Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 08 DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CIDADANIA 1

REALIZADA NO DIA 13 DE MAIO DE 2021. Aos treze dias do mês de maio do 2

ano de dois mil e vinte e um, às 14h17min, por meio de videoconferência, em 3

conformidade com o Ato da Presidência nº 07/2020 e o Ato da Mesa nº 07/2021, reuniu-4

se a Comissão de Cidadania. Presentes os Vereadores Viviane Aparecida Del Massa 5

Martins, Presidente; Edson de Souza, Vice-Presidente; Fábio Alex Nunes, Secretário. 6

Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião. Passou-se à apreciação da matéria 7

da pauta. Projeto de Lei nº 40/2021, de autoria do Vereador Gerson Alves de Souza, que 8

dispõe sobre a regulamentação de vagas de estacionamento especial, para veículos que 9

transportem pessoas com transtorno do espectro autista no município de Assis/SP. 10

Relator: Vereador Edson de Souza. A Comissão manifestou-se favorável ao projeto, cujo 11

parecer será elaborado pelo relator e cadastrado no sistema para a aposição de assinatura 12

dos demais membros. Em seguida, às 14h28min, participou da reunião a Secretária 13

Municipal da Educação, Senhora Dulce de Andrade Araújo, para prestar informações 14

referentes à retomada das aulas prevista no Decreto nº 8.421, de 26 de abril de 2021, 15

conforme a convocação feita por meio do Ofício nº 152/2021 – CC. Registrou-se a 16

ausência do Secretário Municipal de Governo e Administração, Senhor Luciano Soares 17

Bergonso, convocado pelo mesmo ofício. A Secretária Dulce explicou que a volta às 18

aulas foi decretada devido a uma decisão judicial, a qual o jurídico da Prefeitura 19

aconselhou acatar. Esclareceu, ainda, que a Secretaria Municipal da Educação, desde o 20

início do ano, vem providenciando todos os equipamentos para atender o protocolo e que 21

não há previsão de testagem dos profissionais da educação e dos alunos (para detectar se 22

há infectados pela Covid-19). Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a 23

reunião, às 15h17min, e registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 24

225/2021. Eu, Natalia Domingos Pelissari, Assessora Legislativa, lavrei a presente, que 25

uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai por eles assinada digitalmente, nos 26

termos da MP 2.200-2/2001. 27

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente

EDSON DE SOUZA
Vice-Presidente

FABIO ALEX NUNES
Secretário

AT
A

- 8
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
, e

m
 1

3/
05

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 d

e
So

uz
a

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
49

0-
27

B9
-5

C
D

A-
46

4C

Pag. 1/2

AT
A

- 8
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
, e

m
 1

3/
05

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 d

e
So

uz
a

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
49

0-
27

B9
-5

C
D

A-
46

4C

Pag. 2/2